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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

На сегодняшний день большинство нефтяных месторождений находятся на

поздней стадии разработки. Эта стадия сопровождается рядом осложнений при

добыче пластовой продукции, в том числе образованием органических отложений

в системе «скважина-призабойная зона пласта». Многолетний опыт разработки и

эксплуатации нефтяных месторождений показывает, что

асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) образуются в скважинном

оборудовании и в призабойной зоне пласта (ПЗП) в основном на месторождениях,

нефти которых отличаются повышенным содержанием парафинов и асфальтенов,

например, на нефтяных месторождениях Волго-Уральского региона в

терригенных толщах девонских отложений. Проблема образования АСПО особо

актуальна для месторождений этого региона (например, нефтяных

месторождений Республик Татарстана и Башкортостана), находящихся на

завершающей стадии разработки, для которых характерно ухудшение

термобарических пластовых условий (снижение пластовой температуры),

утяжеление нефти, высокая обводненность (более 80-90 %).

Основной объем исследований по изучению состава, механизма и условий

формирования, методов удаления органических отложений был выполнен в 60-х

годах прошлого века. С этого времени изменились термодинамическое состояние

и особенности геолого-физических характеристик углеводородных залежей,

уменьшились дебиты скважин, увеличилась обводнённость добываемой

продукции, в нефтепромысловой практике стали широко использоваться методы

увеличения нефтеотдачи и интенсификации добычи нефти, произошло

расширение зоны формирования органических отложений, изменились их состав

и структура. С учетом этого возник вопрос о необходимости системного подхода

к изучению данной проблемы с учетом влияния различных факторов, а также

существенных изменений в условиях функционирования нефтедобывающей

системы.
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Значительный вклад в изучение проблемы борьбы с органическими

отложениями при добыче нефти внесли отечественные учёные: Р.А. Абдуллин,

А.А. Абрамзон, Л.К. Алтунина, Г.А. Бабалян, Е.И. Богомольный, Л.Ф. Волков,

П.П. Галонский, Ф.С. Гарифуллин, С.Н. Головко, А.И. Гужов, И.А. Гуськова,

В.Н. Глущенко, В.В. Девликамов, М.Ю. Доломатов, Н.Г. Ибрагимов, Я.М. Каган,

А.И. Комиссаров, С.Ф. Люшин, Б.А. Мазепа, Р.А. Максутов, Т.М. Мамедов,

А.Х. Мирзаджанзаде, И.Т. Мищенко, В.Ф. Нежевенко, Н.Н. Непримеров,

Г.Н. Позднышев, В.А. Рагулин, В.А. Рассказов, Ю.В. Ревизский, М.К. Рогачев,

З.А. Ростэ, В.А. Сахаров, Ф.Л. Саяхов, М.А. Силин, Б.М. Сучков, А.Г. Телин,

В.П. Тронов, З.А. Хабибуллин, Н.И. Хисамутдинов и др.

Несмотря на большое число исследований, посвященных разработке

технологий удаления органических отложений в нефтепромысловом

оборудовании (в основном в них решались отдельные задачи по удалению или

предупреждению АСПО в скважинах), мало проведено исследований по созданию

комплексной технологии удаления и предупреждения органических отложений в

скважинах, предусматривающей физико-химическое воздействие на единую

гидродинамическую систему «скважина-ПЗП».

Цель диссертационной работы

Повышение эффективности эксплуатации скважин на поздней стадии

разработки нефтяных месторождений в условиях образования

асфальтосмолопарафиновых отложений в системе «скважина-ПЗП».

Идея диссертационной работы

Поставленная цель достигается использованием разработанной

комплексной технологии физико-химического воздействия на систему «скважина-

ПЗП», основанной на промывке внутрискважинного оборудования растворителем

АСПО с последующей закачкой ингибитора в призабойную зону пласта.

Задачи исследований

1) Выполнить анализ существующих методов и технологий борьбы с

АСПО в условиях поздней стадии разработки нефтяных месторождений.
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2) Разработать растворитель для удаления асфальтосмолопарафиновых

отложений в скважинном оборудовании.

3) Разработать ингибитор для предотвращения образования АСПО в

системе «скважина-ПЗП».

4) Разработать комплексную технологию удаления и предотвращения

образования АСПО в системе «скважина-ПЗП».

Методы решения поставленных задач

Работа выполнена в соответствии с теоретическими и практическими

исследованиями. Экспериментальные исследования проводились в соответствии

со стандартными методиками. Обработка экспериментальных исследований

осуществлялась с помощью методов математической статистики.

Научная новизна

1) Установлено, что добавление к химическому растворителю,

представляющему собой смесь толуола и дизельного топлива в соотношении 1:1,

неионогенного поверхностно-активного вещества в количестве 2-3% масс.,

представляющего собой смесь эмульгатора «Ялан Э-2» марка А (конц.) и

поливинилацетата с мол. массой 500-100000 или полиалкилакрилата, приводит к

увеличению более чем в 2 раза диспергирующей и моющей способностей

растворителя по отношению к АСПО парафинового типа.

2) Установлена способность разработанного химического состава,

представляющего собой композицию сополимер этилена с α-олефинами

(поливинилацетат) с мол. массой 500-100000, эмульгатора обратных

водонефтяных эмульсий и растворителя, оказывать депрессорно-диспергирующее

действие по отношению к АСПО парафинового типа.

3) Установлена кинетика адсорбции и десорбции ингибитора АСПО

(композиция сополимер этилена с α-олефинами (поливинилацетат) с мол. массой

500-100000, эмульгатора обратных водонефтяных эмульсий и растворителя) в

поровом пространстве породы коллектора.

Защищаемые научные положения

1) Установленная способность неионогенного ПАВ, представляющего
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собой смесь эмульгатора «Ялан Э-2» марка А (конц.) и поливинилацетата с мол.

массой 500-100000 или полиалкилакрилата, при добавлении к растворителю,

представляющего собой смесь толуола и дизельного топлива в соотношении 1:1,

усиливать диспергирующую и моющую способности растворителя по отношению

к АСПО позволила разработать эффективный растворитель для удаления АСПО

парафинового типа во внутрискважинном оборудовании.

2) Установленная способность химического состава, включающего в

себя сополимер этилена с α-олефинами (поливинилацетат) с мол. массой 500-

100000, эмульгатор обратных водонефтяных эмульсий и растворитель, оказывать

депрессорно-диспергирующее действие на асфальтосмолопарафиновые

отложения позволила разработать ингибитор АСПО парафинового типа.

3) Использование установленной кинетики адсорбции и десорбции

ингибитора АСПО (композиция сополимер этилена с α-олефинами

(поливинилацетат) с мол. массой 500-100000, эмульгатора обратных

водонефтяных эмульсий и растворителя) позволило разработать технологию

физико-химического воздействия на систему «скважина-ПЗП», основанную на

промывке внутрискважинного оборудования растворителем АСПО и

последующей закачкой ингибитора в призабойную зону пласта.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с

использованием современного оборудования в лаборатории «Повышение

нефтеотдачи пластов» Санкт-Петербургского горного университета, сходимостью

расчетных величин, воспроизводимостью полученных результатов.

Практическое значение работы

1) Разработан (патент РФ №2632845) и доведен до промышленного

производства (ООО «Синтез - ТНП, г. Уфа) растворитель для удаления

асфальтосмолопарафиновых отложений с поверхности скважинного

оборудования (Приложения А, Б).
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2) Разработан ингибитор для предотвращения образования АСПО в

нефтепромысловом оборудовании и призабойной зоне пласта (заявка на патент

№ 2016132344).

3) Разработана комплексная технология физико-химического

воздействия на систему «скважина-ПЗП», основанная на промывке

внутрискважинного оборудования растворителем АСПО с последующей закачкой

ингибитора в призабойную зону пласта.

Апробация работы

Основные положения, результаты экспериментальных исследований,

выводы и рекомендации докладывались на Российской технической нефтегазовой

конференции и выставке SPE по разведке и добыче (14-16 октября 2014г.,

г. Москва), Региональном конкурсе студенческих работ Россия и Каспийский

регион SPE (28-29 октября 2015г., г. Москва), Международном форуме-конкурсе

молодых ученых «Проблемы недропользования» (Санкт-Петербургский горный

университет, 20-22 апреля 2016г.), VIII Всероссийской конференции «Проблемы

разработки месторождений углеводородных и рудных полезных ископаемых»

(Пермский национальный исследовательский политехнический университет,

г. Пермь, 10-13 ноября 2015г.), Международной конференции 2016 International

Student Paper Contest, SPE Annual Technical Conference and Exhibition (Dubai,

UAE), Международной научно-практической конференции, посвященной 60-


[…]


перфорационных отверстий, м3;

dНКТ – внутренний диаметр НКТ, м;

hперф – глубина нижних перфорационных отверстий, м;

hНКТ – глубина спуска НКТ, м.

5) Приготовление 15-20 %-ного раствора ингибитора в бойлере или

мерной емкости агрегата ЦА-320;

6) Нагнетание раствора ингибитора АСПО в ПЗП агрегатом ЦА-320;

7) Продавка раствора ингибитора АСПО в пласт нефтью (при закрытом

затрубе) агрегатом ЦА-320;

8) Реагирование. Скважину закрывают на 12-24 часа и прекращают все

работы, чтобы ингибитор АСПО адсорбировался на породе пласта;

9) Подъем технологических НКТ и спуск подземного оборудования;

10) Запуск скважины и вывод ее на рабочий режим.

Технологическая схема предупреждения образования отложений с

помощью дозирования ингибитора АСПО в ПЗП представлена на рисунке 24

(данная схема используется для предупреждения образования солеотложений).
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Рисунок 24 – Технологическая схема предупреждения образования

отложений с помощью дозирования ингибитора АСПО в ПЗП

1 – автоцистерна с раствором ингибитора АСПО; 2 – насосный агрегат; 3 –

затрубная задвижка; 4 – выкидная линия; 5 – скважинный штанговый насос; 6 –

продуктивный пласт; А – зона проникновения ингибитора АСПО; Б – зона

проникновения продавочной жидкости

Технологию дозирования ингибитора АСПО в ПЗП можно рекомендовать

не только для добывающих, но и для нагнетательных скважин.

Выводы к главе 4

Разработана комплексная технология удаления и предупреждения

асфальтосмолопарафиновых отложений в системе «скважина-ПЗП», включающая

в себя технологию их удаления путем промывки скважины и последующей
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закачки в ПЗП разработанного растворителя АСПО и технологию

предупреждения образования этих отложений, которая заключается в

задавливании разработанного ингибитора АСПО с последующей продавкой его

5…10-ти кратным объемом продавочной жидкости в ПЗП, где он адсорбируется

на поверхности породы. В процессе фильтрации жидкости через ПЗП протекает

постепенный процесс десорбции реагента, ингибитор высвобождается и с

пластовой жидкостью поступает в скважину, обеспечивая условия

предупреждения отложений. Данные технологии можно использовать как по

отдельности, так и в комплексе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ разработки нефтяных месторождений показывает, что на ее

поздней стадии при ухудшении термобарических условий (снижение пластовой

температуры до температуры насыщения нефти парафином, снижение забойного

давления), утяжелении нефти, росте темпов обводнения, возможно образование

органических отложений (АСПО) в поровом пространстве продуктивного пласта

и, как следствие, ухудшение его фильтрационных свойств.

2. Анализ существующих методов и технологий удаления и

предупреждения образования АСПО показывает, что наиболее эффективными и

одновременно технологичными на сегодняшний день являются химические

методы, включающие в себя применение растворителей и ингибиторов АСПО.

3. Промысловый опыт и анализ показывает, что наибольшей

эффективностью, как правило, отличаются комплексные технологии. Для того

чтобы решить проблему образования АСПО в скважинном оборудовании,

необходимо использовать комплексную технологию, направленную на удаление

уже сформировавшихся отложений растворителем с последующей закачкой

ингибитора АСПО в ПЗП.

4. Разработан растворитель асфальтосмолопарафиновых отложений,

представляющий собой композицию, состоящую из ароматических и

алифатических углеводородных растворителей, и неионогенного поверхностно-

активного вещества, представляющего собой депрессорно-диспергирующую

присадку, содержащую эмульгатор «Ялан-Э2» и сополимер этилена с альфа-

олефинами с мол. массой от 500 до 100000 или полиалкилакрилат. Растворитель

обладает высокими моющей и диспергирующей способностями по отношению к

АСПО, что позволяет рекомендовать его для удаления отложений в нефтяных

скважинах (для промывок скважинного оборудования от отложений).

5. Разработанный растворитель для удаления

асфальтосмолопарафиновых отложений с поверхности внутрискважинного

оборудования запатентован и доведен до промышленного производства в

ООО «Синтез - ТНП, г. Уфа.
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5. Разработан ингибитор асфальтосмолопарафиновых отложений,

получивший условное название ИН-1, содержащий сополимер этилена с α-

олефинами или полимеры сложных эфиров акриловой, метакриловой или

цианакриловой кислот, эмульгатор обратных водонефтяных эмульсий и

растворитель. На разработанный ингибитор АСПО подана заявка на патент,

планируется его промышленное производство.

6. Разработанный ингибитор АСПО ИН-1 показал высокую

адсорбционную и низкую десорбционную способности по отношению к породе,

что позволяет рекомендовать его для закачки в ПЗП с целью предотвращения

образования АСПО в системе «скважина-ПЗП».

7. Разработана комплексная технология удаления и предупреждения

асфальтосмолопарафиновых отложений в системе «скважина-ПЗП», включающая

в себя технологию их удаления путем промывки скважины и последующей

закачки в ПЗП разработанного растворителя АСПО и технологию

предупреждения образования этих отложений путем дозирования в ПЗП

разработанного ингибитора АСПО.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения;

АСВ – асфальтосмолистые вещества;

НКТ – насосно-компрессорные трубы;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

НПАВ – неионогенное поверхностно-активное вещество;

ПЗП – призабойная зона пласта;

ИН-1 – разработанный ингибитор АСПО;

ЭЦН – электроцентробежный насос;

ШСНУ – штанговая скважинная насосная установка;

ШСН – штанговый скважинный насос;

ДМД – диметилдиоксан.
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