## Отзыв

на автореферат диссертации Хайбуллиной Карины Шамильевны на тему «Обоснование комплексной технологии удаления и предупреждения органических отложений в скважинах на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 - Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

В последнее время особую актуальность приобрела проблема выработки остаточных запасов нефти месторождений, которая сопровождается рядом осложнений при добыче пластовой продукции, в том числе образованием органических отложений в системе «скважина-призабойная зона пласта (ПЗП)». При этом эффективность проводимых ГТМ по предупреждению асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) снижается.

В связи с этим возникает задача системного подхода к изучению данной проблемы с учетом существенных изменений в условиях функционирования нефтедобывающей системы, создание комплексной технологии удаления и предупреждения органических отложений в скважинах, предусматривающей физико-химическое воздействие на единую гидродинамическую систему «скважина-ПЗП».

Цель работы - повышение эффективности эксплуатации скважин на поздней стадии разработки нефтяных месторождений в условиях образования АСПО в системе «скважина-ПЗП».

В данной работе автором:

1) установлено, что добавление к химическому растворителю, представляющему собой смесь толуола и дизельного топлива в соотношении 1:1, неионогенного поверхностно-активного вещества в количестве 2-3% масс., приводит к увеличению более чем в 2 раза диспергирующей и моющей способностей растворителя по отношению к АСПО парафинового типа.

2) установлена способность разработанного химического состава, представляющего собой композицию сополимер этилена с $\alpha$ -олефинами (поливинилацетат), эмульгатора обратных водонефтяных эмульсий и растворителя, оказывать депрессорно-диспергирующее действие по отношению к АСПО парафинового типа.

3) установлена кинетика адсорбции и десорбции ингибитора АСПО (композиция сополимер этилена с $\alpha$ -олефинами (поливинилацетат) с мол. массой 500-100000, эмульгатора обратных водонефтяных эмульсий и растворителя) в поровом пространстве породы коллектора.

В соавторстве разработан патент РФ № 2632845, доведен до промышленного производства (ООО «Синтез-ТНП», г. Уфа) растворитель для удаления АСПО с поверхности скважинного оборудования.

Замечания.

1. На стр. 6 автореферата автор пишет: «Разработан (патент РФ № 2632845) и доведен до промышленного производства (ООО «Синтез-ТНП», г. Уфа) растворитель для удаления асфальтосмолопарафиновых отложений с поверхности скважинного оборудования».

*Однако, в работе отсутствуют следующие данные: каковы объемы производства, куда поставляется растворитель, сколько скважин в год можно обработать?*

*№ 76-10
от 19.03.2019*